
 

COMUNE DI 
MONTEPAONE 
P. IVA 00297260796 (Provincia di Catanzaro) Tel. 0967/49294-5 Fax 49180 

 
 

AREA FINANZIARIA E CONTABILE 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 

N. 19  Reg. Det. Area 

 

 

 

OGGETTO: Referendum  Popolare del 17 Aprile 2016 - Liquidazione  lavoro straordinario 
dipendenti . 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

Visto il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni. 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante norme sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche. 

Visto il regolamento di Organizzazione degli uffici e Servizi dell'Ente. 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità. 

Visti i CCNL comparto Enti Locali, vigenti; 

Vista la Convenzione per la gestione associata del servizio finanziario sottoscritta in data 

14/1/2014;. 
Visto il Decreto del Sindaco n. 4299 del 3/6/2015, di conferimento delle funzioni dirigenziali di 

Responsabile dell’Area Finanziaria e Contabile  e di attribuzione della relativa indennità di 

posizione. 

Visti: 

- il Decreto del Presidente della Repubblica del 15 febbraio 2016, pubblicato sulla GURI - 

S.G. , n. 38 del 16 febbraio 2016, con il quale  è stato fissato per il giorno di domenica 17 

aprile p.v. la data per lo svolgimento del Referendum Popolare per l'abrogazione del 

comma 17, terzo periodo, dell'articolo 6 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, 

come sostituito dal comma 239 dell'articolo 1 della legge 28 dicembre 2015, n. 208; 

- la  Circolare F.L. n. 4/2016 "Spese di organizzazione tecnica ed attuazione per il 

referendum popolare del 17 aprile 2016" ; 

- le proprie precedenti determinazioni n. 36 del 23/2/2016 e n. 44 del 1/3/2016 di 

costituzione dell’ l’Ufficio Elettorale Comunale e di impegno delle somme necessarie per 

l’espletamento delle Elezioni, nonché, la Determinazione n.; 

-  l’articolo 15 del Decreto Legge 18 gennaio 1993, n. 8, convertito, con modificazioni, dalla 

Legge 19 marzo 1993, n. 68, come modificato dall’art. 1, comma 400, lett. d) della Legge 

27 dicembre 2013, n. 147, per il quale il personale dei Comuni può essere autorizzato 

dalle rispettive Amministrazioni, anche in deroga alle vigenti disposizioni, ad effettuare 

lavoro straordinario, entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona a 

prescindere dalla qualifica rivestita, e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili 

 



per il periodo intercorrente dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle 

consultazioni al quinto giorno successivo alla stessa data; 

 

  

 

Vista la Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di stabilità 2014) che all’art. 1, comma 

400, lett. d) , ha apportato modifiche all’art 15 del D.L. 18/1/1993, n. 8, convertito dalla 

Legge 19/3/1993, n. 68; 

Vista la normativa vigente in materia di lavoro straordinario dei dipendenti comunali in 

occasione di consultazioni elettorali; 

Visto il prospetto allegato all’originale della presente da cui si evincono le ore di  

straordinario effettuato dai Dipendenti nel periodo dall' 1/3/2016 al 22/4/2016; 
Ritenuto provvedere alla liquidazione a ciascuno la somma spettante in base alle ore 
effettivamente prestate per come  previsto dalle norme vigenti ; 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000; 

Dato  atto che non sussiste conflitto d’interessi in Capo al Responsabile del servizio 

nell’adozione degli atti endo-procedimentali e nell’adozione del presente 

provvedimento, cosi come previsto dall’art. 6 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 
 

DETERMINA 
 

 Per i motivi meglio esposti in premessa che costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente atto, di liquidare le competenze dovute ai dipendenti che hanno 

svolto lavoro straordinario in occasione delle consultazioni elettorali in oggetto, per 

come riportato nel prospetto, allegato all’originale della presente, secondo quanto 

dettagliatamente esplicato in premessa, che ammontano complessivamente ad €uro 

9961,72. 

   

Trasmettere copia della presente al Servizio finanziario al fine di emettere i 

relativi mandati di pagamento a favore degli stessi con imputazione dell’onere al 

capitolo 4505/1  del bilancio comunale corrente; 

  

 Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti 

di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 

 

    Montepaone li, 16/05/2016 

 

  Il Resp. Ufficio Elettorale                

     Francesca Cutruzzulà                                                                                              

                                                                                                  IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                              (Vincenzo Larocca) 

 

 

      

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo 

pretorio comunale per  quindici  giorni consecutivi decorrenti dal 16/05/2016                          

al 31/05/2016 

 



L’Addetto alla pubblicazione 


